LVII. Quando defertur a parte parti sacramentum¹⁶⁾.

Item aliud est iuramentum, quod defertur a parte parti iudice approbante. Hoc referri potest et appellari¹⁷⁾ necessarium. In casibus autem tale sacramentum non refertur, puta in actione furti, rerum amotarum et in aliis actionibus famosis, et ff. rerum amotarum, Marcellus, § 1 (D. XXV. 2. 11 § 1), et ubi lex defert tale sacramentum, ut C. de fideicommissis, I. ult. (C. VI. 42. 32), nisi ipsa lex¹⁸⁾ det potestatem referendi¹⁹⁾, ut C. de bonis auctoritate iudicis possidendis, I. ult.²⁰⁾, § ult. (C. VII. 72. 10 § 3). Et non retractatur ex eo actio et exceptio datur, ut C. de rebus creditis²¹⁾, I. actori²²⁾ (C. IV. I. 8) et ff. de iureiurando²³⁾, si duo,

¹⁾ V. inter. ²⁾ V. om. rubr. ³⁾ V. etiam. ⁴⁾ P. text. corr. ⁵⁾ P. ipso. ⁶⁾ V. deferatur. ⁷⁾ P. Differt autem. ⁸⁾ P. videtur. ⁹⁾ V. om. actor. ¹⁰⁾ P. dicunt. ¹¹⁾ P. si Marcus. — V. si maritus. ¹²⁾ P. erit. ¹³⁾ P. Extra I, de re iudicata, cum [in] causa (II. 19. 10 = X. II. 27. 8). ¹⁴⁾ P. om. est. ¹⁵⁾ P. receptis. ¹⁶⁾ V. om. rubr. ¹⁷⁾ V. appellatur. ¹⁸⁾ P. om. lex. ¹⁹⁾ P. deferendi. ²⁰⁾ V. text. corr. ²¹⁾ P. credendis. ²²⁾ P. V. actor. ²³⁾ V. de regulis iuris.

§ si quis (D. XII. 2. 13 § 3). Olim autem is, cui deferebatur sacramentum, habebat necesse¹⁾ solvere quod petebatur vel iurare vel referre sacramentum, ut ff. de iureiurando, manifestae (D. XII. 2. 38). Hodie autem potest quis recusare sacramentum, et si iudex non admittet²⁾ recusationem, appellabit, ut C. de rebus creditis et³⁾ iureiurando, generaliter (C. IV. I. 12). Delator autem sacramentum referre non potest, si ei fuerit relatum⁴⁾, nec recusare nec appellare. Quando autem recusatur sacramentum delatum, si iudex iniuste recusatum prospexerit⁵⁾, »sic causam dirimet⁶⁾, quasi volente eo⁷⁾ sacramentum sit recusatum«⁸⁾, q(uod) d(icit): feret sententiam contra eum⁹⁾, quasi ex voiluntate sit recusatum et non ex iusta causa¹⁰⁾, puta quia feret sententiam pro eo, qui detulit secundum conditionem sacramenti illati. Hoc tamen non est praetermittendum, quod iusurandum tale debet referri¹¹⁾, quale delatum fuit, nisi specialis causa aliud inducat. Et si de qualitate iuramenti, scilicet utrum iuretur in ecclesia vel extra, utrum super¹²⁾ sacrosancta evangelia vel non, inter partes fuerit dubitatum¹³⁾ (»officio iudicis conceptio huiuscmodi iurisiurandi terminetur«), ut ff. eod. I. iusurandum, § non semper (D. XII. 2. 34 § 8). Item illud est¹⁴⁾ sciendum, quod iusurandum delatum, antequam praestetur, revocari potest, ut C. eod. si quis (C. IV. I. 11), et postea deferri¹⁵⁾ non debet sic revocatum, ut eadem lege. Et sacramenta praestanda sunt ante sententiam et non postea, ut C. eod. generaliter, § omne igitur (C. IV. I. 12 in princ.). Illud quoque sciendum est¹⁶⁾, quod, sive actor sive reus deferat iuramentum¹⁷⁾, prius de calumpnia debet iurare, antequam ille, cui delatum est, subire cogatur, ut C. eod. I. delata (C. IV. I. 9) et¹⁸⁾ ff. eod. iusurandum, § cum quis¹⁹⁾ (D. XII. 2. 34 § 4), nisi ratio personae varietatem inducat, puta²⁰⁾ in patrono et parente, quibus iuramentum de calumpnia remittitur, ut ff. eod. si patronus et I. iusurandum (D. XII. 2. 16, 34), excepto ubi propter rem iuratur²¹⁾ de veritate, non de credu-